
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY

OBECNÍ ÚŘAD BOREK U ROKYCAN

1807 – 1945 (1953)

Inventář

EL NAD 
18

Evidenční číslo pomůcky
7

Inventář sestavil prom. hist. Petros Cironis

ROKYCANY 1962



Archiválie nedohledané při GI 2012 – 2013

Název archivní pomůcky: Obecní úřad Borek u Rokycan

Název fondu: Archiv obce Borek

Evidenční list NAD: 18

Číslo archivní pomůcky: 7

Popis nedohledaných archiválií: inv. č. 35 – Pokladní kniha obecní 1900-
1935
inv. č. 36 – Pokladní kniha obecní 1936-
1940

Počet a typ evidenčních jednotek: úřední knihy – 2 ks

Rozsah nedohledaných archiválií v bm: 0,04

Stav ke dni: 4. 9. 2012

Vypracoval/la: Petr Kolář



OBSAH

Původce fondu 4 

Dějiny a popis fondu 5

Inventář 7 - 8

Základní informace o fondu 9

2



ÚVOD

3



Původce fondu

Původcem fondu je výkonný orgán samosprávy obce Borek u Rokycan, tj. ObÚ 

Borek.

Vesnice Borek leží na hlavní silnici ku Praze, necelý kilometr severovýchodně od 

Rokycan u boreckého rybníku. Jeho bezprostřední blízkost k Rokycanům ovlivnila i těsné 

sepětí jeho nedávné minulosti k okresnímu městu. Počet obyvatel Borku stoupal právě proto, 

že v Rokycanech a okolí bylo více pracovních příležitostí rozvíjejícím se průmyslem. Značná 

část obyvatel byla zaměstnána v hutích a dolech, část pracovala v zemědělství. Borecké 

dělnictvo bylo těžce postiženo hospodářskou krizí v letech 1929 – 1933. V roce 1933 kdy 

hospodářská krize vrcholí, se počet nezaměstnaných v Borku pohyboval kolem 85 – 100 

osob, tj. s rodinnými příslušníky asi 200 – 250 osob bez obživy. Uvážíme-li, že i drobní 

zemědělci přišli v době hospodářské krize na mizinu, pak počet strádajících obyvatel je větší. 

Velký vliv mezi boreckými dělníky, kteří tvoří součást dělníků rokycanských závodů, měla 

strana sociálně demokratická a strana komunistická. V dalších letech trpělo borecké dělnictvo 

hromadnou nezaměstnaností, bídou a nedostatkem nejzákladnějších životních potřeb. V roce 

1933 bylo obci přiděleno 100 poukázek ze státní stravovací akce a stejný počet na chléb, při 

čemž se poukázky přidělovali jen těm nejpotřebnějším.

Obyvatelstvo:

Rok Počet domů Počet obyvatel

1843 35 435

1898 71 344

1907 76 513

1910 79 586

Roku 1921 bylo v Borku 87 domů, 618 obyvatel, z toho pohlaví mužského 314 osob, 

ženského 304 osob, s československou příslušností 617 osob,1 něm. 228 katolíků, 1 evangelík 

a 388 bez vyznání. 

V letech 1910 – 1920 se odstěhovalo z Borku 57 osob. V první světové válce sloužilo 

činně166 mužů, z nichž padlo 23 vojínů, válečných invalidů bylo 7. U českých legií sloužilo 

19 mužů. 

Katastrální obec Borek náleží k nejmenším obcím svou rozlohou (213 ha) a ke 

středním obcím počtem obyvatelstva. Při zřízení okresních soudů připadl Borek okresnímu 

soudu rokycanskému, poštou, četnictvem, školou a farou náležel též k Rokycanům.

4



Dějiny a popis fondu

Nejstarší písemnosti fondu ObÚ Borek pocházejí již z roku 1807 a z roku 1857.

Fond ObÚ Borek je ucelenější, hlavně pokud se jedná o období předmnichovské 

republiky. Z toho období se nám většinou dochovaly věci finanční, ze staršího období pak 

různé evidenční knihy a hlavně zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a obecní rady.

Písemnosti ObÚ Borek, nacházejíc se v budově NV, vyskartoval roku 1952 – 1955 17. 

Listopadu tehdejší okresní archivář Švígler. Na základě dochovaného seznamu se dovídáme, 

že pro archivní úschovu bylo vybráno 25 knih a 31 spisů. Do stoupy bylo navrženo celkem 71

knih, (mezi nimi též hlavní knihy, pokladní deníky aj.) a 36 balíků, svazků a jednotlivých 

spisů z let 1858 – 1949. Kromě těchto dvou skartací byla provedena 17. Dubna roku 1959 

další a to okresním archivářem Titlem, při čemž byla vyřazena další část písemností ObÚ, 

mnohdy zbytečně a nešetrně. 

Nyní fond ObÚ Borek obsahuje:

Knihy: č. inv. 1 – 37 z let 1807 – 1945

Registraturní pomůcky: č. inv. 38 – 41 z let 1917 – 1946

Spisy: 1 karton č. inv. 42 – 48 z let 1886 – 1938

Jako zajímavý a důležitý podklad k dějinám obce Borku mohou sloužit zápisy ze 

schůzí zastupitelstva i obecní rady, dále různé evidenční knihy, věci finanční, hospodářské a 

sociální.

Fond ObÚ Borek uspořádal a sestavil prom. hist. Petros Cironis

5



INVENTÁŘ

6



Inv. č.     Název                                                                   Časový rozsah Evid. jedn. č.                       

KNIHY

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1877 – 1896 K 1

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1910 – 1919 K 2

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a

obecní rady 13.8. 1919 - 1925 K 3

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelství a

obecní rady 30.3. 1925 - 1936 K 4

5 Zápisy ze schůzí obecní rady 1936 – 1945 *

Tamtéž: zápisy rady a pléna NV 1945 – 1950 K 5

6 Matrika příslušníků obce 1900 K 6

7 Matrika příslušníků obce 1921 K 7

8 Seznam cizích příslušníků 1882 – 1933 * K 8

1925-1945 (1947)

9 Kniha vydaných domovských listů 1896 - 1948 K 9

10 Kniha vydaných pracovních knížek 1896 – 1920 K 10

11 Seznam cizích, trestní záznam, výroční daně obce 1807 – 1893 K 11

12 Kniha přistěhovaných osob 1857 – 1944 * K 12

1857-1945 (1946)

13 Seznam domů v obci [1900] – [1945] * K 13

14 Hlavní kniha obecní 1857 – 1896 1900* K 14

15 Hlavní kniha obecní 1923 K 15

16 Hlavní kniha obecní 1924 K 16

17 Hlavní kniha obecní 1925 K 17

18 Hlavní kniha obecní 1926 K 18

19 Hlavní kniha obecní 1927 K 19

20 Hlavní kniha obecní 1928 K 20

21 Hlavní kniha obecní 1929 K 21

22 Hlavní kniha obecní 1930 K 22

23 Hlavní kniha obecní 1931 K 23

24 Hlavní kniha obecní 1932 K 24

Opr. a dopl. 4. 9. 2012. Kolář.

7



Inv. č.     Název                                                         Časový rozsah                       Evid. jedn. č.

25 Hlavní kniha obecní 1933 K 25

26 Hlavní kniha obecní 1936 K 26

27 Hlavní kniha obecní 1937 K 27

28 Hlavní kniha obecní 1938 K 28

29 Hlavní kniha obecní 1939 K 29

30 Hlavní kniha obecní 1940 K 30

31 Hlavní kniha ústavu chudých 1928 – 1929 K 31

32 Hlavní kniha ústavu chudých 1930 – 1931 K 32

33 Hlavní kniha ústavu chudých 1934 – 1935 K 33

34 Hlavní kniha ústavu chudých 1936 – 1940 K 34

35 Pokladní kniha obecní 1900 – 1935 K 35

36 Pokladní kniha obecní 1936 – 1940 K 36

37 Inventář pozemků a veřejného statku 1925 – 1926 K 37

SPISOVÝ MATERIÁL

Registraturní pomůcky:

38 Podací protokol 1936 – 1946 R 1

39 Jednací protokol 1917 – 1921 R 2

40 Jednací protokol 1935 – 1940 R 3

41 Jednací protokol 1944 – 1953 R 4

SPISY

42 Záležitosti obecní (zápisy, pozvání na schůze aj.) 1906 – 1938 1

43 Věci finanční 1905 – 1925 1

44 Věci sociální 1905 – 1938 1

45 Věci volební 1930 – 1931 1

46 Věci školní 1886 – 1910 1

47 Věci stavební 1921 – 1929 1

48 Stavba vodovodu 1921 – 1929 1

8



Základní informace o fondu

Název fondu: Obecní úřad Borek u Rokycan

Značka fondu: AO Borek

Časový rozsah: 1807 – 1945 (1953)

Počet evidenčních jednotek: 42 (37 úředních knih, 4 podací protokoly, 

1 karton)

Počet inventárních jednotek: 48

Místo uložení: Okresní archiv Rokycany

Rozsah fondu v bm: 0,86

Stav ke dni: 1. 11. 1962

Fond uspořádal: Prom. hist. Petros Cironis

Inventář sestavil: Prom. hist. Petros Cironis

Počet stran: 9

Počet exemplářů: 3

Opsala: Marie Krhounková

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“




